2025 年５月 12 日

各 位

株式会社ソラコム

代表者名 代表取締役社長 玉川 憲

（コード番号 147A 東証グロース市場）

問合せ先 取締役ＣＦＯ 五十嵐 知子

（電話 050-1720-8147）

丸紅 I-DIGIO ホールディングス株式会社が設立する新会社（名称未定）

の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社ソラコム（以下、「当社」といいます。）は、本日付けの取締役会決議により、丸

紅 I-DIGIOホールディングス株式会社（以下、「丸紅 I-DIGIO」といいます。）が丸紅ネット

ワークソリューションズ株式会社（以下、「丸紅ネットワーク」といいます。）の MVNO 事業を

吸収分割により承継する目的で設立する新会社（以下、「新会社」といいます。）の株式を一

部取得（以下、「本株式取得」といいます。）し、子会社（合弁会社）化することを決議しま

したのでお知らせいたします。

記

1． 子会社（合弁会社）化の目的

当社は、IoT 通信プラットフォーム「SORACOM」の提供を通じて、IoT を活用した企業の

DX 推進を支援しており、通信・クラウド・デバイスを統合したサービスを国内外で展開し

ています。クラウド上に構築された自社開発の通信制御・管理基盤を強みに、グローバル

で 700 万回線超の導入実績を有し、企業のニーズに応じた柔軟な IoT 接続サービスを提供

しています。一方、丸紅ネットワークは、法人向けにモバイルワーカー向け通信、IoT 回

線、プリペイド通信などを展開しており、安定した通信基盤と運用体制を有しておりま

す。

このたび、丸紅ネットワークの MVNO 事業を吸収分割により承継する目的で、丸紅ネッ

トワークの完全親会社である丸紅 I-DIGIO が新会社を設立し、当社がその 51％の株式を取

得することで、新会社を当社の連結子会社（合弁会社）とすることを決定いたしました。

新会社は、当社の IoT 通信プラットフォーム運営に関する技術力と、丸紅ネットワーク

が有する法人通信サービスの運用ノウハウ、さらに丸紅グループが保有する広範な法人顧

客ネットワークを融合させることで、法人および IoT 向けの総合的かつ高付加価値な無線

通信サービスを提供する体制を構築します。

2． 子会社（合弁会社）の概要               （2025年５月 12 日現在）

名称 未定（注）１

所在地 東京都文京区後楽二丁目 6 番 1 号

代表者の役職・氏名 未定（注）１

事業内容 MVNO 事業（法人・IoT 向け無線通信サービスの提供）

資本金 未定（注）１

設立年月日 2025 年 5 月 30 日（予定）

出資比率 丸紅 I-DIGIO ホールディングス株式会社：100%

当社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成

績及び財政状態

2025 年 5 月 30 日に設立を予定しているため、記載すべ

き事項はありません。（注）２

（注）１．現時点では未定であり、確定次第速やかにお知らせいたします。

   ２．新会社は、2025 年 8 月 1 日を効力発生日とする吸収分割により事業を承継予定で

あるため、最近３年間の経営成績及び財政状態はございません。なお、新会社が

承継する事業は、2025年 3 月期において売上高 2,442 百万円、売上総利益 506 百

万円を計上しております。過年度においては、主に償却費の負担により営業段階

での損失が継続しておりましたが、償却が完了したことにより、今期は黒字への

転換を見込んでおります。

3． 株式取得の相手（合弁相手）先の概要          （2025年３月 31 日現在）

名称 丸紅 I-DIGIO ホールディングス株式会社

所在地 東京都文京区後楽二丁目６番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 由浩

事業内容 情報通信業に係る子会社の経営管理

資本金 310 百万円

設立年月日 2023 年４月３日

純資産 7,630 百万円（注）１

総資産 10,978 百万円（注）１

大株主及び持株比率 丸紅株式会社 100.00％

当社と当該会社との間の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当該連結子会社との間で営業

上の取引関係があります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（注）１．純資産、総資産については、2025年３月 31 日時点の金額は未定のため、2024 年

３月 31 日時点の金額を記載しております。

4． 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数

普通株式－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

取得株式数
普通株式 5,100 株

（議決権の数：5,100個）

取得価額 非開示 （注）１

異動後の所有株式数

普通株式 5,100 株

（議決権の数：5,100個）

（議決権所有割合：51.0％）

（注）１．本株式取得に係る取得価額は、当社純資産の 15％未満であります。

5． 本株式取得の日程

取締役会決議日 2025 年 5 月 12 日

株式譲渡契約の締結日 2025 年 5 月 12 日

本株式譲渡の実行日 2025 年８月１日（予定）

6． 今後の見通し

本件による連結子会社化に伴う当社連結業績への取込みは、2026 年３月期第２四半期か

らとなります。

なお、本取引に伴う影響については、2025 年 5 月 14 日に公表予定の 2026 年 3 月期連結

業績予想に反映したうえで開示する予定です。

以 上